§. VII.

Ad alia corpora si deveniamus, animadvertere licebit, magnam continuo corpusculorum minutissimorum copiam ē substantia illorum effluere, ut generalis ratio explicandæ omnis Sympathiæ & Antipathiæ in illis occurrentis, hinc depromi etiam possit. Hæ particulæ in aëre volitantes, pro vario ad reliqua corpora appulsi, diversaque cum aliis mixtura, effectus sape mirabiles producunt; Tanta enim saepe multis effluviis inest vis & efficacia, ut similes edant effectus, quos corpora edere solent, ē quibus prodierunt. Et licet corporum quantitas major, ceteris paribus, insignem vim habeat agendi in alia; nec minus tamen magna perficiuntur numerosa corporum exiguae molis societate, modo in unum eundemque motum consipient, debitumque motus gradum obtineant, ipsæque corporum, in quaæ agi debet, texturæ ita sint dispositæ, ut ad particulas illas poris suis admittendas, ipsarumque impressiones recipendas, sint idoneæ. Sic non mirandum, invisibilis vapores pluvia tempestate in magna multitudine per aëra fluitantes, tumorem conciliare foribus, pyxidibus aliquisque ligneis fabricis, ut difficultatem sentiamus in iis aperiendis & claudendis; Idem vapores in aëre abundantes, ita incrassare & contrahere funes possunt, ut pondus plus quam centum librarum appensum ele-

D 2

vare

vare queant; nec mirum etiam chelyum chordas tensiores relatas, aere humido cum sonitu rumpi. In poros corporum quando se insinuant invisibles tales madidæ aeris particulæ, solent in quibusdam turbulentos reddere humores, atque ad tristitiam aliquam ineptitudinem disponere corpus, spirituum vigorem impediti vaporum densitate & gravitate. Imprimis etiam observare licet exhalationes e corporibus plantarum effluentes, quæ sunt tenuissimæ corporis sui partes, post factam secretionem hinc inde agitatæ, & intra narum cavitatem corporisque poros receptæ, motumque in nervorum fibris excitantes. Ex BORELLI enim sententia, natura in plantis iisdem legibus & artificiis fere operatur, prout in animalibus brutis, ut præter respirationem, licet minus ac in animalibus artificiofam, & transpiratio mollecularum, atque effluviorum emanatio insensibilis ibi detur, à qua, uti vita animalis juxta ipsum conservatur; ita quoque plantarum vita inde pendeat & conservetur. Vid. is in *Lib. de motu animal.* Cap. 13. p. 182. Cap. 14. p. 285. Istæ vero odoriferorum corporum radiationes eo fortiores sunt, quo viciniores illis fiamus. Peregrinantes, qui per Oceanum versus Indiam Orientalem navigant, referunt: quando ab Insula Ceylon, quæ variis aromatum generibus copiose abundat, notabili adhuc spatio absunt, se jam cinnamomi aliorumque aromaticum fragrantia odores naribus suis percipere. COLUMBO Indianorum Occidentalium exploratori felicissimo, venti validius versus Europam afflantes, multaque exhalationes terrestres secum ferentes, indicio fuerunt, regiones alias ultra Atlanticum Oceanum non procul abesse. Ex hac doctrina explicari potest natura admirandorum sœpe effectuum, de quibus si disputare pluribus velimus, latissimus nobis pateret campus. Quid de quorundam corporum vegetabilium odio, ut loqvuntur, vel amore mutuo & naturali habendum sit, vel ex hac doctrina statui potest. Experientia me docuit, quod apud multos etiam legi: vitem nempe brassicam quasi aspernari & aversari, non ex insita & occulta qualitate, sed quod effluvia unius plantæ in aliam agentia, illud causari possint. Equidem dici potest, quod brassica aquosæ substantiæ planta, laxioribus suis pororum meati-

meatibus alimentum copiosius admittat, siveque viti succum nutritium præripiat, quæ idcirco sufficiens alimento destituta, non possit non infeliciter crescere. Nihil etiam obstat dicere, harum plantarum loco vicino consitarum unam nutritioni alterius ideo obstare, quod profluvium ex brassicæ radicibus emanans, particulis talibus constat, quæ radices vitis male afficiunt, easque quoad fibras contrahendo, ad succum attrahendum inhabiles reddunt. Aliæ plantæ confortium amant, qualis amor videtur esse inter *hederam & ulmum*, dum illa in hujus vicinia posita, læte & feliciter provenire observatur, quod certe non fictæ sympathiæ tribuendum, sed effluviis potius, quæ ab uno corpore vicino exhalantia alterius vicini poris excipiuntur, ubi admissa, ob non dissimilem partium internarum constitutionem, in partem nutrimenti cedunt, ut lætior planta exsurgat; vel etiam in alterius radicem se insinuant, obstrunctiones tollunt, meatus aperiunt, ut sic altera, existentibus laxioribus poris, alimentum copiosius admittat, feliciter ex crescet. Qvod poma putrida sinceris propriis admota, hæc corrumpant, halitibus adscribendum, qui ē putridis egressi contactu suo parem putredinem aliis inducent. Palma foemina occulta latentique transmissione halituum à mare communicata, dicitur germinare, foveri, seminaque & fructus proferre; langvere vero & emori, nisi confinio maris gaudeat, nempe halitus à mare emigrantes, foeminam animant, & fertilem reddunt. Mira sunt, quæ de umbris quarundam arborum Scriptores referunt, quot ex quanta symptomata in corporibus viventium excitare possint, adeo ut volucres etiam quarundam arborum contactum fugere dicantur, ita ut iis ne infideant quidem; In hisce phænomenis enucleandis recurrentum ad effluvia, omnisque difficultas ex doctrina haec tenus exposita tollenda; nam halitus venenosos & noxios ex ejusmodi arboribus effluere, quæ corpora animalium graviter affligant, & ingratu suo foetidoque odore, volucres longius abigant, quis negabit? Boyle in *Exercitat.* de *Natura determinata effluviorum p. m. 38. seq. refert: umbram arboris juglandis foliosæ, vehementer lædere caput, & cephalalgiam inferre, quod proprio exemplo expertus sit, qui tamen alias parum*

ista malo fuerit obnoxius. Ibidem mira tradit de venenosa arbo-
re in America, nec non seq. pag. de planta quadam in Hibernia,
quam ipse decerpserit MACBRY vocata, quæ in mortario con-
tusa adeo noxios halitus sparserit, ut Medici cujusdam, medio-
cri distantia remoti caput, & imprimis facies ad enormem de-
formemque molem intumuerit, tumore ad insigne temporis
spatium durante. DN. LE GRAND in H. N. p. 291. se novisse refert
generosum Anglum in Flandria, qui solo pharmacopœa officine odore,
ita commotus fuit, ut laxatum alvum vix continere potuerit. Virgu-
lam divinatricem sic dictam, cum aliis partibus plantarum &
arborum habere vim & sua effluvia emitendi, & aliorum cor-
porum effluvia recipiendi, nemo inficiari volet; an vero vim
& efficaciam habeat, latentes venas metallicas &c. detegendi,
quando impulsu & flumine particularum per poros imprægna-
tæ trahi sentitur, vel etiam alio modo móvetur, res est contro-
versa, & plena dissensionis? Mineralia & Metalla in terræ vi-
sceribus latentia, sunt utique corpora transpirabilia, & per po-
ros terræ magnam copiam particularum transmittunt. Juxta
alios particulae acres seu fucci ē terra ascendentis, simul secum
advehunt in transitu ē visceribus terræ, particulas metallicas,
quæ circa radices montium depositæ, in eorum cavitatibus fa-
cile congregantur, & adjuvante etiam calore solis ascendunt.
SCHOTTUS quidem in Mag. Univers. loco supra citato p. 425. de virgula
dicit: Audacter pronuntio, vim illam conversivam virgula corylacea ad
metalla nequamquam esse naturalem; Sed vel casu conversionem illam con-
tingere vel fraude virgulam tractantis, vel ope Diaboli. Qyamvis ali-
bi nempe in Physic. Curiosa Lib. 12. Cap. 4. annor. ad Coroll. I. p. m. 1532.
universaliiter afferere non audeat, DÆMONEM semper illum effe-
ctum præstare, quoniam certo sibi constare dicit: Viros religio-
sos ac probissimos, experimentum non semel, & infallibili cum successu ten-
tasse. STURMIUS in Philosophia Ecl. Part. Spec. Sect. III. Art. I. Cap. I.
p. 1069. virgulæ hujus usum quoque rejicit, atque eam nihil mi-
nus quam divinam esse, sed vanam & fabulosam credulitatem
& superstitionem, aut Satanæ ludificationes & insidias agno-
scit. Ex Actis Erud. A. 1694. p. 34. constat, in Gallia fuisse valde a-
gitatam hanc controversiam, cum Anno 1692. d. 5. Jul. Lugduni
geno-

cœnopola cum uxore in cella vinaria fuisse obtruncata, & agricola quidam singulare specimen suæ virgæ edidisset & homicidas idetexisset; unde occasione hujus homicidii VALLEMONTIUS, Theologæ Doctor & Sacerdos, scriptit: *La Physique Occulte*, Amstelod. 1693, quæ Germanice fuit versa Noribergæ 1694. Auctor causam omnium phænomenorum ex transpiratione effluviorum deduxit, solumnemque superstitionem in applicatione virgæ abfuisse ostendit. In usu virgæ præcipue requirit, ut subiectum quod illam manu tractat, debitam corporis constitutio- nem habeat. Ultimo notat: homines sangvineos & phlegmaticos ad usum virgæ esse aptissimos, quoniam cholericī & melancholici utpote temperamenti siccioris, halitus se circumstantas, emanatione contraria discutiant, & nimium di- spergant. Anno 1700. novus Auctor JOHANN GOTTFRIED ZEIDLER edidit cum Pref. DN. THOMASI librum, cui titulus: *Pantomysterium oder das Neue vom Jahr in der Wünschel-Ruhe / Halæ*. Hic Auctor VALLEMONTII sententiam prorsus rejicit, effectus vero virgæ non negat, sed aliud principium supponit, scilicet animam mundi, quam pro unico omnis motus principio assumit, à quo etiam virga habeat quod percutiat & inclinet; putat vero virgam talem ad quamcunque rem inclinare & determi- nari posse, sive præsentem sive absensem & remotam, in quam hominis cogitatio & imaginatio firmiter est defixa, animam vero hominis ab anima mundi non divergam statuit, creditque animam mundi per voluntatem hominis virgam regere & ad rem desideratam inclinare: Est vero hæc anima commen- tum inane Pythagoræ & Platonis &c. Alius Auctor THEOPH. ALBINUS edidit 1704. Dresdæ Tractatum, qui inscribitur: *Das entlarvete Idolum der Wünschel-Ruhe / qui iterum & VALLEMONTII & ZEIDLERI hypothesis rejicit, usumque virgæ pro re illicita habet cum Casuisticis, apud quos suspecta & periculosa res habeatur virgula, à qua Christianus abstinere debet, quia plerique non simpliciter virga utuntur, sed incantationes conjungunt, quod omnino detestandum; non negant quidem in totum, per virgæ usum venas metallicas, fontes aquarum &c. inter- dum detegi, sed contingere id putant vel casu vel ope Dæmo- nis*

nis. Ita sentiunt Theologi, DUNTE, BALDUINUS, DANHAUERUS, DEDEKENDUS, GERHARDI, LASSENIUS, &c. Doctissimus P. CLAUDIO FRANC. MILLIET DECHALES in *Mundo Mathematic.* T. III, tract. 17. de fontibus prop. 16. p. m. 124. ubi methodum inveniendi fontes per virgulam coryli exponit, seqventia habet: *In experimento duo me commovent &c.* Semel enim pecunias in terra abscondi de industria, que ab aliquo Nobili me presente ramo coryli inventa sunt; Fontes autem ita eerte inveniebat, ut rotum fontis cursum statim notaret. Hoc me sape ita perculit, ut initio paclum cum Damone suspicarer; Cum tamen nec verba, nec aliud quid reprehenderem, nullum de eo judicium fero. Sunt enim tam multa in rerum natura, quorum causas ignoramus, ut si propterea ea suspecta haberemus, quod caput superant, vix pedem mouere liceret. Adscribam hic, quod ipsem videlicet experimentum: Cum Lipsiae viverem, in Geometria practica usus sum informatione hominis, artis fabricandi instrumenta Mathematica peritissimi, in fodinis Freybergensibus educati, literarum vero prorsus expertis; de cetero, quantum conjicere poteram, inculpate vitae. Ad praedium aliquod, quod Mercatoris erat, milliari distans Lipsia, dimetiendum conductus ille Vir, me & alium studiosum Silesium socios operis adhibuit; Cum vero in horto quodam, herba viridi undique confiso, hinc inde commeando, amissum circulum orichalceum, & dudum sollicitus sed frustra in gramine denso queritasse; dixit mihi estatione sua adveniens informator: Si possem forte in horto ampliori designare spatium integrum, intra quod amissio facta, se mox adhibita virgula coryli mihi restituirum circulum. Nunquam antea inter nos mentio injecta fuerat hujus virgulae, mihi subridenti igitur & verito, ne aliquid fraudis subefset, respondit: Sine omni fraude & dolo tibi restituam circulum. Dictum factum: abscisso enim sine omni superstitione, ramo coryli non bifurcato, sed recto, & manu apprehenso, per spatium illud designatum queritans inambulabat, & cum prope veniret ad locum circuli, dixit: non procul futurum, quia jam sentiret fortiori impulsu virgulam moveri, & cum mox virga ad terram inclinaret, tanta violentia, ut contorsionem impedire nequiret, circulus gramine totus con-

contectus reperiebatur. Hominem me fecellisse, ita ut aliquid fraudis, vel impliciti pacti cum Dæmone intervenisset, mihi persuadere non poteram, siquidem ab omni fraude, superstitione & Dæmonis commercio alienus mihi videbatur, nisi forte verba quædam & adjurationes susurrando adjectit, quod animadvertere tamen non potui; casu quoque mero hoc contigisse, consideranti circumstantias vix erat credibile. Non desunt qui, quando à Viris religiosis & probissimis apud SCHOTTUM & alios, experimenta facta esse legunt, probabile esse judicant, virgulam per impulsum effluviorum, postquam pervenisset in sphærā activitatis rei transpirabilis, ita posse quibusdam inclinari. Alii vero cum motum virgæ versatilis in manu quadruplicem tenentium vident, nec negare audent, solum tamen motum & inclinationem virgæ naturalem esse posse concedunt, ex duplo principio derivandum, nempe ex elasticitate aëris in virga curvata reperti, & calore manus, arteriæque pulsū. Qvod vero talis virga percussione sua latentes metallorum venas & fontes aquarum aliasque res absconditas indagare & indicare dicatur, illud unice vel fraudi & dolo tractantis virgam, vel virtuti Diaboli huic negotio feso immissentis abscribunt, & ad magiam illicitam referunt. Transpirationi vero effluviorum sine dubio, nec soli phantasie aut impressioni tribuendum, quod nonnulli aversentur rapas, caseum, cepas, &c. Ipsum meum corpus mihi exhibet hic experimentum; à pueritia enim ita abhorri à cepis, ut neque odorem multo minus saporem tolerare potuerim; impulsū enim atomorum tam vehementem tamque efficacem percipio, ut nauseam etiam erga delicatissimos cibos, si minimum saltemceparum. adspersum sit, cum summo fastidio & quadam ventriculi irritatione sentiam. Magna fane & mira saepe effluviorum est efficacia. BOYLE in Att. E-rud. 1693. p. 183. testatur: effluvia venenata contagiosa pefcis, muros infecisse maculis. Qvod homines abhorreant à foetore, non aliunde est, quam ab emissione particularum ab objecto male olente; neque tamen omnis res cuique sub pari odoris conditione exhibetur, sed una res huic gratum alteri ingratum odorem parit; nempe ut ejusdem corporis effluvia similes effectus

fectus producant, necesse est, corpora respectu ejusdem actionis, esse ejusdem constitutionis; fieri enim non potest, ut particulae eodem modo possint afficere, ubi contrarias offendunt figuræ & dispositiones partium, quo fit, ut corporibus istis, in quibusq; iisdem effluviis vel similes vel contraria plane excitantur motus, sympathia & antipathia inesse statuatur; Exempla ejusmodi horroris & odii vel amoris plura vide adducta à TALANDRO im Historischen Welt-Spiegel p. 44, seqv. LE GRAND I. c. P. IX. p. 396. Ex adductis autem apparet, quod ante dictum, quam maxime exhalationes percipi etiam odore. Taceo unguenta latissime corpuscula odorifera diffundentia; Spiritus quo dicitur succorum, salium, mineralium, quam cito possint expirare, licet vitra probe obturata sint, eorum volatilitas evincit; quod BOYLE in insigniori salis volatilis massa expertus est in *Exercit. de Atmosph. corporum solid.* p. 3. Ut nihil dicam de aliis rebus, quarum effluxiones absque labore quivis dignoscit. Nonne mala & pyra etiam serotina per hyemem vita redduntur, rugantur, contrahuntur, materiamque suam immunitam esse varietate regumentorum & hiulcante cure sua offendunt? Pomorum cirreorum compuncti cortices, illa magis odora reddunt. In fructibus etiam immaturis & qui odore desituantur, halitus effluvium admittendum, in iis enim dum ad maturitatem tendunt, perpetua internarum partium fit disaggregatio, dum succi crudiores caloris vi agitari, & soluti, laxatis poris sensim exhalant, relictis iis, que fructibus mollitiem & fvatitatem conciliant. Quis non admiretur halitus super omnem imaginationem subtiles, eorumque immensam turbam in Chirotheis mediocri saltu materiae odoriferae quantitate imbutis, item in Musco & aliis materiis sufficienitatem nidulantem, & vel per triginta annos continuo egressu, jugiter odoratus organum, tot agminibus emisis, fvatiter concutientem, ut nihil obstat videatur, quin per plures annos fragrantem illum odorem retineant. Ad stuporem etiam exilia esse oportet corpuscula, partes acarum animalculi illius tantilli, ut oculo nudo dignosciri nequeat, constituentia, immo adhuc exiliores liquores nutritios & spiritus animales, quibus illæ impletæ, & qui per partium nervos continuo commeant.

CAPUT V.

Cum haec tenuia demonstraverimus, corpora tenuia & non adeo solida, esse transpirabilia, jam etiam paucis adhuc probandum erit, corpora quoque dura & solida sive solidiori regamento involuta, effluviis de se spargendis non inhabilis esse, unde adeo de mira tenuitate & subtilitate effluviiorum, de qua ante diximus, magis nobis constare poterit. In corporibus duris, fixis, & ponderosis, etiam tales offendimus saepè effectus, quos nisi à respiratione & transpiratione corporiculorum ad stuporem exiguum, & pororum incredibili tenuitate, derivare non possumus, & quos multi naturalium rerum sagacissimi in dagatores ex eo oriri putant, quod spiritus æthereus, omnibus corporibus mixtis

mixtis infusis, ab uno mixto erumpens, & alteri se intrudens, secum defere tenuiores partes alias sui mixti, illasque introducit in aliud corpus, ita ut sympathia & antipathia in corporibus duris etiam obvia, illis sit dispositio quedam naturalis duorum corporum, cuius virtute in se invicem, vel unum in alterum agere aptum est, medianibus tenuissimis illis corpusculis & atomis, motum aliquem occultum excitantibus; materia enim subtilissima indefinenter omnia corpora pervadens, sua qualitatione, partium minimas, & ad separationem maxime imminentes decutit, atque hinc inde diffundit; vel etiam indivisibilis particula, qua juxta Atomicorum sententiam, vel constantem essentialiter aetuale motum habent, vel etiam si complicata fuerint, perpetuum ad erumpendum conatum, ipsam per concuscionem ad invicem factam soluta, abeunt & evadunt, qua ita à corporibus secretæ diversisque motibus agitate, nomen effluviorum obtinent. Expirationes tales perpetuas, ne gelu quidem in corporibus sifit, quod videmus in glacie; hanc corpus esse summi compactum omnes fatentur; interim si nocte etiam frigidissima frustum glaciei exacte ponderatum imponas bilanci agillimæ, deprehendes, substantiam ejus horarum aliquot spatio esse imminutam, & bonam partem ponderis sui perdidisse. Ne vero quis opinetur partem glaciei fuisse degelatam, durissimo frigore experimentum fieri poterit, & adparebit manifestissime, decrementum ponderis dependere nisi à sola evaporatione partium in auras. Ligna etiam probe jam exsiccata semper adhuc minuit, & ponderis sui aliquid amittere, quounque in loco fuerint affervata, facile experiri licet, si ad stateram examinentur lignæ vasa aliaque ligna solidæ; Cavendum tamen est, ne, dum corporum diminutionem per effluviorum transpirationem insensibilem factam, explorare volumus, ipsa corpora ita collocemos, ut madida aeris temperie exposita, vapores aeris in poros corporis lignei penetrantes, intumescientiam faciant, & defectum ponderis refarciant, vel ipsum etiam corpus gravius reddant. De effluviis, ex corporibus quantumcumque solidis emisis, testantur etiam succina aliaque corpora electrica dura, ex iis enim præcipue affricti excitatis, spiritus & halitus tenues & aliquantis per viscosi atque calidi erumpunt, circumstithum aerem rarefacientes, qui spirituum effluvio diminuto, & aeris vi elistica se restituente, levia corpuscula, paleas festucaeque in quas incurruunt, versus corpora electrica propellunt & velut prædam secum abducunt; si insignior halitum copia emititur, quidam longius avolant odoremque expirant, qui à naribus percipiuntur, quod in *resina*, *sulphure*, &c. observare licet. In succino, & vase vitro parvo & spissio, fine frictione, à radius solis & igne communi etiam, vim attrahendi extatam fuisse, observat BOYLE, ita ut vividores quedam particulari caloris citissime erumpentes, ab aere vicino propter poros dissimiles fuerint repulsi, pilum expositum secum vehentes. Calculorum è vesicis humanis egressorum eti tantam Chymici duritiem deprehendunt, ut difficulter sit resolubilis, experientia tamen ipsos docet, si leviter etiam & non adeo valide confricentur, spargere eos odorem ingratum, vetustæ urinæ factori perfumilem. Metalla duris-

sum in officinis, ubi tractantur, odores adeo graves per diffusum circa se acerem spargunt, ut aliqui diu ibi persistere nequeant Cuprum tam largiter expirat, ut per tractationem hujus metalli longiorem, opificum crines à corpusculis cupreis colore subviridi imbuantur. Ferrum si tornatur, odorem excitat; per ejus trituram quoque aer fœtidis halitibus impletur, sive emigrent à ferro, sive à lapide vel chalybe, cuius ope operatio peragitur; imo opifices quoscunque demum lapides exciderint & tornaverint, experiuntur, illos ad odores suppeditandos apertos esse, quod indicio est manifesto, auram infici & imprægnari exhalationibus eorum; Qvam stupenda esse debeat corpusculorum è durissimis corporibus profluentium, exiguitas, cognoscere licet, si imaginem mirabiles illos magnetis effectus, quod nimur acus, post tabulam ligneam positas, in instanti varie commoveat, quod citra corpuscula quedam subtilia per tabulam poros transeuntia fieri nequit; Et quoniam in instanti materia hæc subtilis non solum vitrum, sed iam tabulam ligneam & solidissima metalla transit, colligit inde TSCHIRNHAUSENIUS in Medic. mentis p. m. 188. subtiliores ejus partes adhuc esse debere, quam materia solaris, que vitrum quidem, non tamen tabulam lignam & metalla in instanti transit. Si in durissimis corporibus talis effluxus non deprehenditur, quia sensibilem jacturam sui ponderis non faciunt, id forte inde evenit, quia exquisitas lances non habemus, ut, si quid sit in minimutum, dijudicare illud licet, cum lances ipsæ & pondera, per transpirationem aliquid substantiæ sue amittant. Nam si aur, vitri, magnetis reliquorumque solidissimorum corporum per transpirationem facta diminutio & ponderis decrementum deprehendi debet, & bilances & pondera, magis fixa metalla & duriora corpora esse oportet, quam sunt corpora ponderanda; cum vero pondera & lances plerunque sunt orichalceæ substantiæ, que minorem fixitatem & consistentiam laxioresque texturas habent, quam corpora ponderanda perfectius mixta, frustra etiam cum illis hæc, quod effluviorum ponderationem attinet, conferuntur. Si autem durissima corpora exhalant, de minus duris dubium vix superesse poterit, qualia sunt fructus corrice graviore & nonnumquam testaceo præditæ, juglandes, avellanae. Huc referri possunt aromatum quedam genera, nuces myristicae, caryophylli, &c, que omnia bilancibus exactis appensa, si per aliquod tempus duraverint, substantiæ sue per continuum effluxum jacturam aliquam fecisse deprehendimus, quod etiam in ovis indumento satis firmo præditis, observare licet.

T A N T U M.

COROLLARIA.

I.

Sol quo terræ propior, eo remissior, quo remotior, eo intensior ejus calor in nostris regionibus existit.

II.

Iridem jam ante diluvium fuisse, ut concedamus, principia optica requirunt, nec textus Hebræus Gen. IX. 13. 14. 15. id negat.

III.

Luna in novilunio multo plenior quam in plenilunio; nec etiam quod plenilunium vocare solemus, re vera tale est.

IV.

Potest fieri, & aliquando factum est, ut Luna juxta Solem stans, in ipso celi medio spectetur.

V.

Luna integra neque oculo nudo, neque armato, ullo unquam tempore, ne per vices quidem, est conspecta.

VI.

Si quis toti globo terraquo suos supponere posset humeros, exinde ne hilum molestiæ persentisceret, unde multi nimis arroganter locutum esse Archimedem putant: Da mihi pedem figere, & terram movebo.

VII.

Umbra videtur ad motum corporis moveri, cum tamen non moveatur.

VIII. Lu-

VIII.

Lucius & Sejus eodem momento nati, eodem postmodum denati sunt, & si vitæ dies supputes, alter alterum 3. 6. 7. diebus excedet.

IX.

Si contingat, ut Lusitanorum alii die Jovis, alii Veneris resurgerent, omnes tamen simul resurgent.

X.

Si ROBERTI BOYLE novis experimentis Physico-Mechanicis pag. 115. fidem habere velimus, quibus demonstrare voluit: aërem nostrum, etiam si per calorem non expansus sit, plusquam centies & qvinqvagies rarefieri posse, ultra quod in inferiori hac regione solet extendi; unde atmosphærā nostrā ad altitudinem viginti qvinqve Germanicarum Leucarum, si non ad aliquot centum vulgarium milliarium extendi posse putat; Et simul attendamus ad phænomenon, quod A. 1721. nocte inter diem 1. & 2. Martii media, nos ipsi hic loci in Zenith nostro vidimus; Non prorsus improbabile esse videtur, quod Excellent. HALLEJUS jam conjectit: phænomenorum quorundam, quæ auroræ borealis nomine Nord-Licht veniunt, splendorem & colores, esse solis jam sub horizontem demersi lumen per refractionem ad nos delatum, & habere adeo quædam observata auræ borealis phænomena, ut non ita pridem demum Clariss. LÖSCHERUS statuit, magnam analogiam cum quibusdam cometis. Taceo, quod DN. M. JENS. CHRISTIANI SPIDBERGS Historica demonstratio & observatio auroræ borealis, in qua lumen hoc boreale unicè à radiorum solarium reflexione & refractione deducit, magnam verosimilitudinis speciem habeat.

88 (o) 89

00 A 6274

ULB Halle
002 913 380

3

56

VDA 8

Rheo

B.I.G.

Black
White
3/Color
Magenta
Red
Yellow
Green
Cyan
Blue

Farbkarte #13

12

I. N. I. V.

De

EFFLUVIIS CORPORUM NATURA- LIUM

ex

Atomorum Doctrina,
EXERCITATIONEM SECUNDAM
Consensu Amplissimi Ordinis Philosophici,